
Determina Dirigenziale N.1205/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1205/2023

Oggetto: Manutenzione Ordinaria della Pubblica Illuminazione anno 2023.
Aggiudicazione affidamento mediante Trattativa Diretta n° 3743812 mediante
Piattaforma MEPA (Consip S.p.a.).

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1205/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:
- il Comune di Fonte Nuova non dispone di personale proprio perchè possano essere
destinati all’esercizio del servizio;

- l’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica è
considerata “servizio pubblico essenziale”, ai sensi degli artt.1 e 2 della Leggen.146/1990, in
particolare per essa deve essere garantita la continuità delle prestazioni;

Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n.267 del 2000, che prescrive l'adozione di
preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Che con l’appalto ed il conseguente contratto si intende provvedere alla “manutenzione
ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica”;

Rilevato che con riguardo agli strumenti elettronici di acquisto il comma 130 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 ha modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.
296 prevedendo che non sussiste più l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 e che pertanto la procedura di
approvvigionamento può essere portata a termine secondo la metodologia ordinaria, ossia
senza avvalersi degli strumenti elettronici di acquisto;

Richiamato l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Visto l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui, “le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Richiamata la Determina a contrarre n° 1089 del 2023 con è stata approvata la
documentazione di gara ed è stata individuata la modalità di individuazione dell’operatore
economica da invitare, selezionato sulla base della qualificazione posseduta dallo stesso nel
rispetto dei principi di correttezza, libera concorrenza e non discriminazione, tramite
Piattaforma MEPA (Consip S.p.a.);

Preso Atto che è stata avviata la procedura di Trattativa Diretta tramite MePa identificata
con il ID Negoziazione: 3743812 con  la Società DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI
ALESSANDRONI M. E DOMENICONE D. – P.IVA 13998591005, con sede in Mentana Via
L. Einaudi n°25, allegando la seguente documentazione agli atti dell’ufficio tecnico, con



Determina Dirigenziale N.1205/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

conclusione dei tempi per la presentazione dell'offerta fissato per il giorno 22/09/2023 alle
ore 10:00;

Visto il Q.T.E. posto a base di gara, approvato con Determina Dirigenziale n°1089 del 2023
si evince che per l'intervento in oggetto prevede una spesa complessiva pari ad € 94.683,43:

"MANUTENZIONE ORDINARIA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 2023"

A) Importo complessivo (AA+BB) 77.609,37 €
Importo a base di gara (AA+BB) - (C+S) 74.105,32 €

AA IMPORTO LAVORI 47.609,37 €
BB IMPORTO FORNITURE 30.000,00 €

C
Incidenza della manodopera non soggetta a ribasso,
5,36% DECRETO DEL MINISTRO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE
SOCIALI DEL 25 GIUGNO 2021 VERIFICA DELLA CONGRUITÀ DELLA
MANODOPERA IMPIEGATA NEI LAVORI EDILI

2.551,86 €

S Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 952,19 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       17.074,06 €
B1) I.V.A. 22% di A 17.074,06 €

TOTALE A) + B) 94.683,43 €

Che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno
21/07/2022 alle ore 10.00, è pervenuta sulla piattaforma “MEPA” la busta telematica
presentata dal suddetto operatore economico; 

Che alla data fissata sulla piattaforma “MEPA” per il giorno 21/07/2022, alle ore 10:00, il
RUP, alla presenza di testimoni dell'Ufficio Tecnico, ha proceduto all'apertura della seduta di
gara informale, ha verificato che l'offerta sia pervenuta con le specifiche modalità previste
dalla documentazione di gara, ed ha accertato la presenza di tutta la documentazione
amministrativa ed economica prevista;

Considerato che in data 22/09/2023 all'apertura della busta (offerta economica) dell'impresa
inviata, risulta aggiudicataria in base al criterio di gara del minor prezzo:
- DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI ALESSANDRONI M. E DOMENICONE D. – P.IVA
13998591005, con sede in Mentana Via L. Einaudi n°25 che ha proposto un ribasso del
6,619 %, generando il seguente Quadro Tecnico Economico rimodulato:

"MANUTENZIONE ORDINARIA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 2023"

A) Importo complessivo (AA+BB) 77.609,37 €
Importo a base di gara (AA+BB) - (C+S) 74.105,32 €

AA IMPORTO LAVORI 47.609,37 €
BB IMPORTO FORNITURE 30.000,00 €

Ribasso offerto 6,619% 4.905,32 €
A1) Importo Lavori e forniture post - gara 69.200,00 €
A2) IMPORTO DA AGGIUDICARE A1+C+S 72.704,05 €



Determina Dirigenziale N.1205/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

C
Incidenza della manodopera non soggetta a ribasso,
5,36% DECRETO DEL MINISTRO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE
SOCIALI DEL 25 GIUGNO 2021 VERIFICA DELLA CONGRUITÀ DELLA
MANODOPERA IMPIEGATA NEI LAVORI EDILI

2.551,86 €

S Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 952,19 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       17.074,06 €
B1) I.V.A. 22% di A2 15.994,89 €
B2) Economie 1.079,17 €

TOTALE A2) + B) 94.683,43 €

Preso atto che l'importo ribassato da affidare all'impresa aggiudicataria è pari ad €
69.200,00 esclusi oneri per la sicurezza di € 952,19 ed oneri per incidenza per la
manodopera di € 2.551,86 oltre IVA al 22% di € 15.994,89 per un totale di € 88.698,94
risulta congrua per il servizio di che trattasi;

Preso atto che per l’aggiudicazione sopra richiamata, avente una spesa complessiva di €
88.698,94 troverà copertura finanziaria:
- € 59.266,00 sul cap. 1005.13.014 del Bilancio di previsione 2023 impegno contabile n°
1266.1 / 2023;
- € 29.432,94 sul cap. 1005.13.012 del Bilancio di previsione 2023 impegno contabile n°
1273.1 / 2023;
finanziato mediante fondi di bilancio comunale;

Visto lo schema contratto mediante scrittura privata registrata non materialmente allegato al
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

Visti l'art. 50, del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che alla procedura è stato attribuito da Anac il codice CIG : A008A73150;

Vista la regolarità della ditta DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI ALESSANDRONI M. E
DOMENICONE D. – P.IVA 13998591005, con sede in Mentana Via L. Einaudi n°25,
accertata tramite FVOE - Anac;

Richiamati :
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento di contabilità;
 Lo statuto comunale;
Il D.Lgs. n. 267/2000;
Il D.Lgs. n. 50/2016;
Il D.Lgs n. 36/2023;

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare la documentazione depositata agli atti d'ufficio, relativa alla ID



Determina Dirigenziale N.1205/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Negoziazione: 3743812 denominata “Manutenzione Ordinaria Pubblica Illuminazione 2023”;

2. di aggiudicare ed affidare alla Società DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI ALESSANDRONI M.
E DOMENICONE D. – P.IVA 13998591005, i lavori di “Manutenzione Ordinaria Pubblica
Illuminazione 2023”, con offerta economica pervenuta alla ID Negoziazione: 3743812, dalla
quale risulta un ribasso del 6,619 %, per cui si prevede un importo netto di € 69.200,00
esclusi oneri per la sicurezza di € 952,19 ed oneri per incidenza per la manodopera di €
2.551,86 oltre IVA al 22% di € 15.994,89 per un totale di € 88.698,94;

3. di dare atto che la somma complessiva di € 88.698,94 troverà copertura finanziaria:
- € 59.266,00 sul cap. 1005.13.014 del Bilancio di previsione 2023 impegno contabile n°
1266.1 / 2023;
- € 29.432,94 sul cap. 1005.13.012 del Bilancio di previsione 2023 impegno contabile n°
1273.1 / 2023;

4. di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 88.698,94 a favore della Società
DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI ALESSANDRONI M. E DOMENICONE D. – P.IVA
13998591005, nel seguente modo:
- € 59.266,00 sul cap. 1005.13.014 del Bilancio di previsione 2023 impegno contabile n°
1266.1 / 2023;
- € 29.432,94 sul cap. 1005.13.012 del Bilancio di previsione 2023 impegno contabile n°
1273.1 / 2023;

5. di dare atto che la suddetta somma sarà esigibile nell' annualità 2023;

6. Di dare atto ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine che si
intende perseguire è la manutenzione ordinaria e pronto intervento dell'illuminazione
pubblica del Comune di Fonte Nuova, l'oggetto del contratto è l'esecuzione del servizio
meglio descritti nelle premesse, la forma in cui verrà stipulato il contratto è la scrittura privata
registrata, le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel Capitolato Speciale
d'Appalto e negli ulteriori documenti facenti parte del progetto, nella documentazione di gara
costituente la della procedura di che trattasi, nello schema di contratto d'appalto, nonchè
quelle deducibili dalle vigenti norme in materia di contratti pubblici di lavori, forniture e
servizi;

7. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
corretteza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. di comunicare alla Società Società DA.MA. IMPIANTI S.N.C. DI ALESSANDRONI M. E
DOMENICONE D. – P.IVA 13998591005, dopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli
estremi della suddetta comunicazione;

10. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura
finanziaria;



Determina Dirigenziale N.1205/2023 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

                  RUP
        Funzionario Tecnico                                         Il Dirigente
        Arch. Marco Camacci                                             
                                                                                                              Arch. Daniele Cardoli


